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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp dành cho giáo viên và học sinh” 

Năm học 2023 - 2024 

  

Thực hiện kế hoạch 41/KH-PG ĐT ngày17/01/2024 của phòng giáo dục và 

Đào tạo về việc tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp dành cho giáo viên và học sinh” năm 
học 2023-2024; 

Nhằm duy trì và đẩy mạnh phong trào “Viết chữ đẹp” tại nhà trường. Trường 

tiểu học Trưng Vương xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp” cho giáo 

viên và học sinh cấp trường năm học 2023 - 2024 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

Thúc đẩy phong trào “Giữ vở sạch – Rèn chữ đẹp”; trau dồi các kĩ năng viết 

chữ và trình bày bài viết sạch đẹp; góp phần nâng cao chất lượng dạy học. 

Phát huy vai trò và trách nhiệm của giáo viên, động viên, khích lệ các thầy 

giáo, cô giáo chăm lo rèn luyện chữ viết và duy trì những nề nếp, thói quen tốt trong 

học tập của học sinh. 

Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của phụ huynh học sinh và các tổ chức, các 

lực lượng xã hội đối với việc “Luyện nét chữ - Rèn nết người” cho học sinh; góp 

phần giáo dục thái độ quý trọng và giữ gìn vẻ đẹp sự trong sáng của tiếng Việt. 

Tổ chức thi theo các hình thức gọn nhẹ, thiết thực và phù hợp với đặc điểm 

học sinh tiểu học; đánh giá đúng thực chất của quá trình học tập và rèn chữ của học 

sinh. 

Qua hội thi cấp trường bầu chọn những giáo viên và học sinh đạt thành tích 

xuất sắc tại hội thi để lựa chọn bồi dưỡng tham gia Hội thi các cấp (nếu tổ chức). 

II. Đối tượng, số lượng và điều kiện dự thi 

1. Giáo viên: Tất cả các cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường có 

nguyện vọng tham gia hội thi.  

2. Học sinh: 

+ Học sinh các khối lớp từ lớp 01 đến lớp 5 có nguyện vọng được giáo viên 

chủ nhiệm lựa chọn tối đa 05 học sinh/lớp tham gia dự thi. 

III. Thời gian, nội dung và hình thức thi 

1. Thời gian tổ chức 

1.1. Thời gian thí sinh đăng ký dự thi 

Giáo viên: Đăng ký trực tiếp với Tổ khối trưởng trước ngày 19/01/2024. 

Học sinh: Giáo viên chủ nhiệm lựa chọn đúng đủ số lượng đăng ký danh sách 

học sinh tham gia dự thi với Tổ khối trưởng trước ngày 19/01/2024. 



Tổ khối trưởng tổng hợp danh sách, báo cáo với Chuyên môn nhà trường 

trong ngày 22/01/2024 (Đ/c Thương tổng hợp). 

1.2. Thời gian thi 

+ Học sinh: Bắt đầu từ 13 giờ 30 phút, ngày 26/01/2024 (Mỗi bài viết trong 

30 phút, không kể thời gian giao đề.) 

2. Nội dung thi, hình thức thi  

+ Học sinh lớp 1: Viết 01 bài viết trên giấy 04 ô ly theo mẫu chữ hiện hành 

hoặc chữ viết sáng tạo; 

 + Học sinh lớp 2-5: Viết 2 bài trên giấy 04 ô ly ( viết 01 bài theo mẫu chữ 

hiện hành và 01 bài chữ viết sáng tạo). 

IV. Cơ cấu giải thưởng 

* Học sinh: Mỗi khối lớp 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, thí sinh có bài 

viết đạt 8 điểm trở lên đạt giải khuyến khích.  

Phần thưởng được trao vào Lễ Tổng kết năm học 2023 - 2024.  

V. Các quy định khác 

Yêu cầu các cá nhân tham gia Hội thi phải chấp hành đúng về thời gian kế 

hoạch này. Nếu đến trễ 5 phút, không có lý do chính đáng sẽ mất quyền dự thi. 

GVCN chịu trách nhiệm đăng kí và hướng dẫn học sinh dự thi đảm bảo đúng giờ và 

an toàn mọi mặt. 

Trang phục BTC, BGK, đại biểu và các thí sinh đến Hội thi phải gọn gàng, 

lịch sự. Học sinh, giáo viên mặc đồng phục nhà trường. 

Có ý thức giữ gìn vệ sinh công cộng, bảo vệ tài sản công tại địa điểm tổ chức 

thi. 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. Lãnh đạo nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, chuẩn bị tốt 

nhất mọi điều kiện để tổ chức Hội thi; 

- Nắm vững mẫu chữ viết theo công văn số 31/2002/QĐ-BGD&ĐT của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành mẫu chữ viết trong trường Tiểu học; 

- Lựa chọn giáo viên, học sinh đủ điều kiện, lập danh sách, hoàn thành hồ sơ 

đào tạo chất lượng mũi nhọn cho nhà trường; 

- Dự toán kinh phí tổ chức và phần thưởng cho Hội thi. 

2. Nhiệm vụ của các tổ chuyên môn 

- Nắm vững mẫu chữ viết theo công văn số 31/2002/QĐ-BGD&ĐT của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành mẫu chữ viết trong trường Tiểu học; 

- Phổ biến Kế hoạch Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp trường cho giáo viên được 

biết và tham gia; 

- Nộp danh sách giáo viên, học sinh dự thi cho Ban Tổ chức đúng thời gian 

quy định tại Kế hoạch này; 



- Chuẩn bị luyện viết cho giáo viên và học sinh của tổ mình để dự thi đạt kết 

quả tốt nhất. 

3. Nhiệm vụ của các giáo viên dự thi và giáo viên chủ nhiệm các lớp 

- Nắm vững mẫu chữ viết theo công văn số 31/2002/QĐ-BGD&ĐT của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành mẫu chữ viết trong trường Tiểu học; 

- Lựa chọn đúng, đủ điều kiện về số lượng và chất lượng học sinh tham gia 

Hội thi cấp trường đăng ký với Tổ khối trưởng; 

- Nghiêm túc thực hiện Nội quy của Hội thi. 

4. Nhiệm vụ của Ban giám khảo: 

- Nghiên cứu và chuẩn bị tốt kiến thức mẫu chữ viết theo công văn số 

31/2002/QĐ-BGD&ĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành mẫu chữ viết 

trong trường Tiểu học; 

- Độc lập, trung thực, khách quan, chống các biểu hiện tiêu cực để đánh giá 

kết quả; 

- Nghiêm túc thực hiện Nội quy của Hội thi. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp trường năm học 

2023 – 2024, đề nghị các đồng chí tổ trưởng chuyên môn và tất cả cán bộ, giáo viên, 

nhân viên toàn trường nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- BGH (chỉ đạo); 

- Các tổ chuyên môn; 
- Giáo viên toàn trường; 
- Lưu: VT, HSCM. 
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